Дело № 1-244/2020 

УИД 58RS0008-01-2020-001679-42

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

07 июля 2020 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе: председательствующего - судьи Мышалова Д.В.,

при секретаре Евтееве Д.А.,

с участием государственного обвинителя Пензенского транспортного прокурора Гусева С.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Зотовой И.В., представившей удостоверение № 500 и ордер № 231 от 07.07.2020, выданный РКА «Правовед», 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Пензе в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 органом предварительного расследования обвиняется в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, совершенных при следующих обстоятельствах.

07.03.2020 около 12 ч. 00 мин., находясь на участке примерно в 50 метрах в северном направлении от дома № 1 по ул. Горной с. Урыв-Покровка, в Острогожском районе Воронежской области, обнаружил куст дикорастущей конопли, и, в результате возникшего умысла на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, действуя умышленно, ФИО1, сорвал верхнюю часть с обнаруженного куста дикорастущей конопли и поместил его в сарай, расположенный на территории бывшего скотного двора в с. Урыв-Покровка, в Острогожском районе Воронежской области, где в тот же день 07.03.2020 около 21 ч. 00 мин. сорванную им часть дикорастущей конопли он измельчил руками, тем самым незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта вещество, являющееся, согласно заключению эксперта № 107 от 12.03.2020, наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 6,93 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером данного наркотического средства, часть которого ФИО1 07.03.2020 около 21 ч. 00 мин. употребил на том же месте, после чего, оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой 6,93 грамма, что является значительным размером данного наркотического средства, ФИО1 завернул в газетный сверток, который хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта до 10.03.2020. 

10.03.2020 около 15 ч. 00 мин. ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, поместил газетный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 6,93 грамма, что является значительным размером данного наркотического средства, в правый боковой наружный карман своей куртки, одетой на нем, где продолжил незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта. 

10.03.2020 около 17 ч. 00 мин. ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 6,93 грамма, что является значительным размером данного наркотического средства, находившееся в газетном свертке, в правом боковом наружном кармане его куртки, одетой на нем, в г. Лиски Воронежской области осуществил посадку в вагон № 7 пассажирского поезда № 310 сообщением «Адлер-Воркута», на пассажирское место № 51, с целью проследования до г. Воркуты Республики Коми. 

11.03.2020 в 05 ч. 30 мин., во время следования пассажирского поезда № 310 сообщением «Адлер-Воркута» на перегоне «ст. Пенза-1 - Пенза-4» Куйбышевской железной дороги, в Железнодорожном районе г. Пензы, в вагоне № 7, на пассажирском месте № 51, сотрудником полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте в ходе производства личного досмотра ФИО1, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 6,93 грамма, что является значительным размером данного наркотического средства, находившееся в газетном свертке, в правом боковом наружном кармане его куртки, одетой на нем, было у него обнаружено и изъято. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, государственный обвинитель не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу.В судебном заседании установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он полностью согласен с обвинением, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено своевременно, добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 осознает.

Все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованное и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 654 от 26 мая 2020 года, ФИО1 не страдает наркоманической зависимостью, и поэтому не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. 

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, совершил преступление небольшой тяжести, трудоустроен, проживает с женой, на учете у врача нарколога и врача –психиатра не состоит, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту жительства, а также по месту работы - положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном и подробном раскрытии обстоятельств приобретения наркотического средства, о которых органам дознания стало известно исключительно из признательных показаний подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств, согласно ст.63 УК РФ, суд в отношении ФИО1 не усматривает.

Учитывая личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отсутствие каких-либо компрометирующих данных о личности, а также, при этом, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы, а именно в виде штрафа, при определении размера которого учитывает имущественное и семейное положение подсудимого, наличие у него стабильного материального дохода по месту работы.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ при постановлении приговора в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

УИН 18800355066417479320. Реквизиты для оплаты штрафов, установленных Главой 25 Уголовного кодека Российской Федерации, за преступления против здоровья населения и общественной нравственности 

(КБК 18811603125010000140):

- Пензенский линейный отдел МВД России на транспорте

Юридический адрес:440061, 

<

...>

ИНН 

<

***>, КПП 583401001, 

ОКПО 08599640, ОКВЭД 84.24

ОГРН 

<

***> 

ОКОГУ 1310500 

ОКТМО 56 701 000 001 

ОКАТО 56401364000

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- пакет, внутри которого, находятся бумажный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 6,84 грамма (остаток после исследования), лист бумаги с оттиском печати и подписями; пакеты с ватными тампонами, пакет со срезами ногтей, конверт с листом бумаги с цветными иллюстрациями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте –уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Д.В. Мышалов